
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


 


DECRETO N. 104 DEL 20/03/2024 


CIG: 9746032807 


Oggetto: Porto di Trapani – ESTENSIONE - Accordo Quadro per il servizio di 
rimozione, trasporto e conferimento a discarica di rifiuti speciali (pericolosi 
e non) e ingombranti abbandonati nelle aree di competenza di questa AdSP. 


Riferimento DP n. 119 del 03/04/2023 


I L      P R E S I D E N T E 
 


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la 
nomina del R.U.P. ai sensi del D.Lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del 
nuovo Codice dei Contratti; 
 


- VISTO il Regolamento interno per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del 
Mare di Sicilia Occidentale, aggiornato con Decreto n. 371 del 30.11.2022; 
 


- VISTO il Regolamento interno sui poteri di firma degli atti di questa AdSP, approvato 
con Decreto n. 261 del 24.07.2023, entrato in vigore dal 01.08.2023. 
 


- VISTO il Decreto n. 36 in data 06.02.2023, con cui si nomina la Dott.ssa Fiora Sodo 
Responsabile Unico del Procedimento per gli affidamenti in materia di sicurezza ai 
sensi del D. lgs. 81/08 ed in materia di tutela e decoro ambientale;  
 


- CONSIDERATO che: 
- al momento della sottoscrizione del presente atto ed in relazione al procedimento 
in oggetto, non sussistono cause di incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di 
interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di 
comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 
- il RUP dichiara di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura 
situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 
 


- CONSIDERATO che l’importo di € 50.000,00 non imponibile IVA ai sensi dell’art. 
7 comma 6 ed art. 9 comma 6 del D.P.R. 26/10/1972 n° 633 e s.m.i., sarà finanziato 
con le somme di cui Cap 121020.003; 
 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 
 


- VISTO il D.Lgs. 50/2016 e il D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice degli Appalti); 
 


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
  







 


Pag. 2 a 2 


D E C R E T A 
 


Art. 1) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Fiora Sodo, 
Delegato in Materia Ambientale; 


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere alla proroga del servizio, nel rispetto della 
normativa vigente, per l’importo di € 50.000,00 non imponibile IVA ai sensi 
dell’art. 7 comma 6 ed art. 9 comma 6 del D.P.R. 26/10/1972 n° 633 e s.m.i.; 


Art. 3) La spesa annua pari a € 50.000,00 non imponibile IVA ai sensi dell’art. 7 comma 
6 ed art. 9 comma 6 del D.P.R. 26/10/1972 n° 633 e s.m.i., sarà finanziata con le 
somme di cui Cap. 121020.003; 


Art. 4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente 
memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 
pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 
sottosezione ritenuta idonea. 


IMP. 2024_00377 


 IL PRESIDENTE 
 (Dott. Pasqualino Monti) 
  
  
  
 IL RUP 
 (Dott.ssa Fiora Sodo) 
  
  
  
 VISTO: 
 Il Dirigente Area Operativa 
 (Ing. Luciano Caddemi) 
  
  
  
 VISTO: 
 Per la disponibilità del Capitolo 
 Area Finanziaria Il Dirigente FF 
 (Dott.ssa Barbara Fresta) 
  
  
  
 VISTO: 
 Il Dirigente Coordinatore 
 (Avv. Caterina Montebello) 
  
  
  
 VISTO: 
 Il Segretario Generale 
 (Dott. Luca Lupi) 





				2024-03-28T14:43:53+0100

		FIORA SODO





				2024-03-28T14:54:05+0000

		Caddemi Luciano





				2024-03-28T18:08:34+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-03-29T09:00:41+0000

		CATERINA MONTEBELLO





				2024-03-29T12:52:07+0100

		Luca Lupi





				2024-04-02T08:13:30+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


 


Pag. 1 a 2 


MEMORIA D’UFFICIO DEL RUP  
 
Oggetto: Porto di Trapani – ESTENSIONE - Accordo Quadro per il servizio di 


rimozione, trasporto e conferimento a discarica di rifiuti speciali (pericolosi 
e non) e ingombranti abbandonati nelle aree di competenza di questa AdSP. 
 
Riferimento DP n. 119 del 03/04/2023 


 
CIG: 9746032807 


 
  Le aree demaniali del porto di Trapani sono interessate da un consistente abbandono di 
rifiuti speciali (pericolosi e non) e ingombranti abbandonati e, al fine di garantire le condizioni 
igienico sanitarie delle aree di propria competenza, in data 3 aprile 2023 è stato approvato 
con decreto n. 119 la stipula di un Accordo Quadro, con la Ditta M.D. S.r.l. avente ad oggetto 
la rimozione dei rifiuti speciali abbandonati, per un importo pari a  € 50.000,00, della durata 
di un 12 mesi eventualmente prorogabile per un ulteriore anno. 


   Visto il permanere del fenomeno dell’abbandono dei rifiuti in oggetto, vista la scadenza 
dell’Accordo in essere per il 26 marzo c.a. e visto il grado di soddisfazione ottenuto e il livello 
di professionalità dimostrato dall’Operatore Economico, è intenzione di questo Ente 
applicare di proroga prevista dal Decreto 119 del 03/04/2023 per ulteriori 12 mesi e un 
importo pari a € 50.000,00 non imponibile IVA ai sensi dell’art. 7 comma 6 ed art. 9 
comma 6 del D.P.R. 26/10/1972 n° 633 e s.m.i.. 


   Stante quanto sopra e ritenuto congruo l’importo pari a € 50.000,00 non imponibile IVA 
e, pertanto, si propone di autorizzare il Responsabile Unico del Progetto a procedere 
all’esercizio della facoltà di proroga del servizio in oggetto ai sensi dell’art.106, comma 11 
del D.Lgs. n. 50/2016 per ulteriori 12 mesi, ritenuto il tempo necessario per l’espletamento 
delle valutazioni da parte dell’Ente relative alla modalità di organizzazione delle procedure 
di espletamento del servizio maggiormente in linea con l’interesse pubblico. 


L’affidatario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni agli stessi prezzi, patti e condizioni già 
stabiliti.  


   Il suddetto importo, che troverà capienza sul capitolo 121020.003, sarà liquidato 
trimestralmente, previo riepilogo delle prestazioni svolte, convalida da parte dell’O.E. e della 
Stazione Appaltante e successiva emissione di fattura. 


   L’atto di affidamento dei lavori in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 10 del 
Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP approvato con Decreto 
n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 
 
Con la sottoscrizione del presente atto, il RUP dichiara: 


- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, 
dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’A.d.S.P.; 







 


 


 


Pag. 2 a 2 


- di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale. 


 
 
IMP. 2024_00377 


 
 
 IL RUP 
 (Dott.ssa Fiora Sodo) 





				2024-03-28T14:43:53+0100

		FIORA SODO









